Gotthorū legati ad Theodobaldū legatorum oratio.

LIBER

qua causa ad auariciae prouocationem his desit: quin potius iure hi videbuntur & vos attemptasse: dum Marios & Camillos & Cæsarem plerisque commemorabunt ut qui bella quondam Priscis Germanis intulerint & trans Rhenū occupauerint: vniuersa hac via: non vim intulisse hi videbunt sed iure exercitus immisisse: ut nil alienum repetituri possessionem nec absimilem quidem contra nos alias quondam adinuēta occasione/ perinde Theodoricus qui Gothis post vndeuisimū regem tunc imperabat & nouas his sedes pararat: indecenter Italiam occupasset nostra omnia diripere ac nostrę gentis maiori parte occisa: Felicitū tūc hominū & primorū vxores liberoque indecentius abduxere/ tamen si non vi Theodoricus cepisset Italiam: sed Zenonis eorū imperatoris permisso successisset hanc ditionis: Cū nil profus ademisset Romanis. quippe qui Italia priuati iam essent quin potius Odoagro aduētito & peregrino strenue debellato tyranno belli iure quæ illius fuerat obtinuit: at hi ubi vim inferre iam poterant nihil ex equo mox agere sed Theodato primū Amalasantę ob gratiā infeliores esse/ idque belli principium & causam facere: atque adeo ut ne vel ad id tempestatis bellum id intermiserint: ut sed violenter omnia agunt & rapiunt Isti ergo sapientes haberi volunt & acerrimi deorum cultores / ut quod soli in terris iuste se vivere iactent/ ne itaque nos qui ista nunc patimur negligentię demū & nil oportune poeniteat vel erit ab hostibus his precauendū nec presens id tempus intermittendū quominus exercitū in hos bellicosū mox immittamus atque adeo e vestris imperatoribus quępiam belli peritum qui prelio aduersus Romanos optime gesto: hinc eos confestim propellat & quā celerissime saluas nobis terras has faciat. Si ita egeritis & Gothicę genti rem gratam facturū estis: ut quibus salutis eritis auctores populatoresque malorū: & vestra simul in tuto constituetis vel si nobis aliud nihil qui Romanis infensissimi sumus ex vestra propinquitate utilitatis accederet: Ad hæc autem & pecunię nobis innumera non modo Romanorū res populantibus: sed alię per nos dependuntur. Vbi vero legati dicendi finem fecere Theodobaldus ut erat adolescentulus abiectior quidē & plane imbellis: ac iam morbidus factus: ut qui corpore esset inualido legatis haud multum fauebat nec ferme dignum existimabat pro alienis calamita-

Theodosius
baldi in
tia.

PRIMVS

tibus proprijs vt sibi labores insumeret Leutaris tñ Bultinusq; & Leutaris
 si res ea regi minus placeret cū his foedera inierūt erant namq; hi & Bulti
 duo germani fratres; genere quidem Alemanni; sed apud francos nus fra
 vires quā maximas consecuti: ita vt suae genti Theodobaldi per tres Ale
 missū praesentent: Alemanni autē: si Asinid quadrato viro italicensi mani
 fides praestanda est: qui res germanorū diligenter perscripsit aduē Ale mani
 titij sunt & ex varia hominū colluione conflati: quod sane eorū qui fuerit
 cognomento praefertur: hos nimirū Theodoricus olim Gottho
 rum rex cū totius italie potiretur imperio: tributarios fecerat: & Gothorū
 gentem hanc subegerat vniuersam: vbi vero is humanis excessit: studiū era
 & Iustinianus Romanorū imperator: & Gotthi bella inter se vel gafracos
 acerrima gererent gotthi ipsi cum francis interea adulando gere
 rent morem & enixe quauis arte machinarentur vt amicos hos si
 bi & beniuolos cōdliarent q̄ maxime vel ex alijs pluribus suis eie
 cti sunt locis iamq; Alemanorū gentem reliquerant: nā vndequa
 q; cogendas sibi tunc vires esse existimabant: & subditos omnes
 quos superuacaneos ducerent: & nil oportunos mox omittēdos
 perinde haud quaq; iam de imperio & gloria decertaturi: p quo
 ipsa Italia ne ad internicionē deperderentur propulsaturi discrimē
 vnde cū futuri temporis periculū aīo praecipissent voluntariā fece
 rant necessitatē: sic itaq; Alemanorū gentem p Gotthos dimissam Gothi ad
 Theodibertus in ditionē accepit quo mortuo vt supra iā diximus gentē the
 ad Theodobaldū filium cū ceteris: & hi simul in potestātē cesse odiberto
 re huic genti legitima quaedam & patria sunt instituta siquidē in dimiserūt
 rebus publicis administrandis & magistratibus Francorū politia
 sectantur & leges in his tamen quae ad religionem ac deū spectāt
 ab his longe dissentiunt: Nimirum qui arbores quasdam adorent
 propicientq; nec secus & fluminū aquas collesq; & saltus: qui
 bus perinde religiose id agant: equos & boues & infinita huius
 modi pecora defectis ceruicibus immolant: sed cū francis assidua
 conuersatio maximū his in modum conducit & ornamentis plu
 rimū affert ad seq; quotidie trahit: qui sui compotes sint & spero
 fore vt non longo post temporis interuallo istorū peruersura sit
 pertinaciā: Nam & prauae opinionis absurditas ipa: atq; vesania
 vel vtentibus ipsis innotescant quādoq; & facile vanitatis coars
 guentē: restringiq; haud magna vi poterūt: ni forte omnino des

LIBER

mentiant & efferantur / sed hi pfecto misericordia potius sūt q̄ odio digni vt oēs veniam assequantur. Quocūq; a vero aberrant non enim hi vel captantur vel labuntur volentes: sed boni forsitan ducti cupiditate & si aliogn iudicio falsi: conceptis opinionibus qualescunq; sint: p̄tinacis herent: ipse vero huic sacrificio: immanitati & infelici deorū cultui: haud qua q̄ intelligo: vtrū mererī verbis quis possit: siue in siluis hęc peraganē & lucis: vt apud Barbaros: siue legitimis fiant p̄scorū dīs: vt apud grecos & quōdam gentiles. Sed nil equidē aris inesse reor quod so cūdius sit sanguine inquinatis: & violentissima bestiarū pernicie. Quin potius ad istiusmodi quodcunq; cōcesserit: nec bonum oīno futurum est: nec mansuetum: sed ferum magis & furibundū qualem pauorem timoremq; fingunt poetę: bellonamq; quandā iacturam in super ac indefessam vt perhibent isti contentione: adde si velis vel apud persas Aninimem quępiam vocitatum: & ex inferis phantasmatibus quęcunq; malefica sint ac sanguinaria. Sed hęc forsitan videri cuiq; poterunt non admodū nostrę historie conuenire: qn̄ potius superuacanea esse: & ab his aliena: ad quę ipsi contendimus. Me vero iuuat in mediū cuncta producere: quę cognita sūt: & quę rectora fuerint collaudare: apertiusq; improbare quę nō istiusmodi sint & perinde inutilia coarguere. Nā si haud ita se haberēt historie: vt hoc pacto diuariatę meliores delectabilioresq; efficerētur: & vitę magis conducerēt: sed sola fieret rerū gestarū simplex & indiligens quędā narratio: in discrimen hęc forte apud nōnullos venirent si dictū id sit nō admodū graue ne haud multū vident p̄stantiores ac decātatę in ope muliebri sint fabulę. Verū de his vt lubet sentiat quisq;: mihi vero ad ea quę cōperam progrediendum. Leutaris itaq; Bultinusq; vbi se primum aduersus Romanos ductare exercitus impetus coepit inflati ac spei pleni: nec sua sorte contenti: Narsetem Romanoꝝ p̄fectum: nec primam quidē incursionem laturū existimabant: sibi vero Italiam omnē in possessionem cessurā: & se simul in potestate Siciliam redacturos: mirariq; se gothos iactabant: qui homuntione cubili assueti: & vmbre delitijs dediti & plane effeminatū reformidarent. Hi itaq; dū ita sentirent fremendo & acies magnificando suas: ex Alemanis germanisq; exercitu: ad duo & septuaginta mi

Historias
esse diuar
riandas.

Leutaris
& Bultini
fiducia.

Exercitus
Alemano
rū & ger
manorū,

PRIMVS

lia fortiorum virorū coactio: sese ad bellum parabant: vt iam iam
 Italiam inuasuri Narses vero Romanorū prefectus: & si ea que
 apud hos gererentur haud satis calleret: prouidentia tñ fretus &
 maxima: vt qui mallet semp hostium impetus preuenire: intellexit
 castella quedam in Tuscia per gotthos iam occupata: summa vi
 cōmuniri: Is sane vir nec victoria preter modū vel indecenter effe
 rebatur: nec post labores ad delicias declinabat & luxum: vt alij so
 lent pleriq; sed confestim exercitu moto ad Cumas duciabat: est
 autem oppidū id in colle sitū aditū difficili preuptoq; & in tyr
 reni maris prospectū: & quoniā supra litus sic imminet collis: vt
 ad inferiorem partē ingenti cum strepitu diffracti fluctus illidāt:
 & loco superiore validis circū cingitur muris turribus & propu
 gnaculis firmiter elaboratis: iccirco eo in oppido perinde tutissi
 mo per Totillam Teiamq; qui inter gotthos priores regnant:
 quecūq; vel preciosa vel admiranda his erant recondebant. Eodē
 igitur Narses vbi ventū iam est: quā maximi faciebat: vt celerius
 oppido & pecunijs potiretur: ne de cetero gotthi locum haberēt:
 Vnde insultus tuto & pro arbitrio facitaret: & ipse tandē victo
 rię finē enixe satagēdo: & operādo assequeret. Fuerat Aligernus
 Teię gotthorū ducis germanus frater: Is intra oppidū erat exerci
 tūq; circa se quoad licuit maiorem coegerat: nec pacificū quicq;
 animo agitabat: tum quia Teias in bello ceciderat: tum etiā quia
 gotthorum res iam declinassent: & dissolutū hasiri pro indubita
 to acceperat: sed alioquin nec animo angebatur: nec allatā & pre
 sentem fortunā extimescebat: sed loco confisus & rerum necessa
 riarum vbertati & copię audētior erat: & ea animi magnitudine:
 vt in hos videretur qui se vtuncq; aggredierentur vindicaturus.
 Tunc Narses iubendo copias statim oppido applicauit Romani
 vero vbi non paruo labore in collē proximū euasere: tela mox
 cominus in hostes iaculabantur: qui in propugnaculis cōparebāt
 & crebra sagittarum emissionē stridorē arcus edebant: fundisq;
 lapides sublimes deferebantur: admouebanturq; & bellica cetera
 instrumenta: quecūq; ad murorū oppugnationē parari solent.
 Contra vero qui circa Aligernū milites erant e turribus cōeuntes
 haud segnius iaculando: sagittasq; emittendo preliabantur: e mu
 roq; magne molis saxa manibus prouoluebant: sudes secureq; de